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Введение

Актуальность темы исследования

1. Изучение процессов рекристаллизации и свойств метамиктных минерала

Постоянный рост количества радиоактивных отходов после использования для

получения ядерной энергии, в медицине, различных областях промышленности и науки

создает серьезную экологическую проблему в плане их иммобилизации. Захоронение в

геологических могильниках признано наиболее надежным и долгосрочным решением.

[Chapman, Hooper, 2012; Ringwood, 1985]. Разработано множество различных неорганических

форм отходов, включая стекла (боросиликатные, фосфатные и спечённые стекла), цементы

(портландцемент, соли включения и геополимеры), кристаллические минералоподобные

матрицы (например SYNROC состоит из фаз голландитового, цирконолитового и

перовскитового типа) и разнообразная керамика. Очень востребованным является создание и

усовершенствование подходящих матриц для обеспечения безопасной и эффективной

иммобилизации радиоактивных отходов [Caurant, Majérus, 2021; Glagovskii et al., 1999] .

Хотя боросиликатное стекло остается предпочтительной формой для утилизации

ядерных отходов во многих странах, значительные усилия направлены на разработку

альтернативных кристаллических керамик [Ewing, Lutze, 1991]. Устойчивость таких

минералоподобных керамик подтверждается существованием минералов, которые содержат

радиоактивные элементы и устойчивы на протяжении многих миллионов лет. Несмотря на

длительное радиоактивное излучение, такие минералы остаются устойчивыми к распаду и

разложению. Целый ряд предыдущих исследований показал, что кристаллические формы для

иммобилизации радионуклидов обладают большей устойчивостью по сравнению со стеклами

[Hatch, 1953; Yudintsev et al., 2001]. Идея по созданию СИНРОК (SYNROC), дословно

«синтетической породы» возникла в 1970-х годах [Ringwood, 1985]. Основными фазами в

СИНРОК являются аналоги минералов: цирконолит, перовскит, пирохлор, браннерит,

кричтонит, монацит и др. [Lumpkin, 2006; McCarthy, White, Pfoertsch, 1978].

В идеальном случае керамика должна отвечать определенным критериям, таким как

высокая прочность, устойчивость к различным физическим и химическим воздействиям

(температура, давление, радиация, кислотность/щелочность и т. д.) [Weber et al., 2009].

Поскольку захоронение радиоактивных отходов в глубоких геологических могильниках

должно быть рассчитано на изоляцию отходов в течение очень длительного периода времени,

необходимо грамотно прогнозировать возможные изменения основных свойств матриц с

радионуклидами и вмещающих пород на основе анализа влияния многих факторов, таких как:

воздействие высоких температур и радиоактивных облучений, характерных для высоко-

теплогенерирующих радиоактивных отходов высокого уровня активности [Tyupina, Kozlov,

Krupskaya, 2023]. С точки зрения оценки рисков, для разработки материалов для утилизации
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отходов очень важно понимать свойства матрицы [Ringwood, 1985].

Высокоактивные отходы (ВАО) могут нагревать как контейнер с отходами, так и

окружающую породу и вызывать рост температур до 800-900 °C [Gibb, 1999]. Тепловое

расширение может вызвать деформации и напряжения в керамиках и материалах контейнеров

для отходов, что подчеркивает важность изучения таких теплофизических свойств.

Минералы представляют собой очень ценный модельный объект для исследований

такого рода. Вмещая значительные количества радиоактивных элементов, они имитируют

кристаллические аналоги, используемые для захоронения отходов. Более того, они

подвергались облучению в течение миллионов лет, что невозможно воспроизвести в

лабораторных экспериментах с бомбардировкой тяжелыми ионами. Природные минеральные

фазы позволяют предсказать поведении фаз, образующих отходы, в конкретных

геохимических условиях на протяжении очень длительного периода. [Omel’yanenko et al.,

2007; Yudintsev, 2021].

2. Синтез и исследование синтетических аналогов минералов группы кричтонита с

целью получения новых магнитных материалов.

Данная работа реализована в рамках подхода "от минералов к материалам". Минералы

служат источником вдохновения для разработки новых материалов. Изучение минералов

стимулирует инновации в разработке функциональных материалов. Во второй части работы

проведен синтез и характеристика свойств целого ряда новых соединений, относящихся к

структурному типу кричтонита. Актуальность данной части исследования связана с

возможностью применения таких соединений в качестве магнитных функциональных

материалов.

На сегодняшний день приоритетными задачами науки и промышленности являются

поиск и производство экономически эффективных, ресурсосберегающих функциональных

материалов, характеризующихся различными полезными физико-химическими свойствами.

Например, были проведены обширные исследования магнитных свойств монацито- и

цирконоподобных соединений. Перовскит является ярким примером, привлекающим

значительное внимание ученых благодаря своей высокой изоморфной емкости, гибкости

структурной архитектуры, многочисленным уникальным свойствам и широкому применению.

Магнитные свойства [Mtougui et al., 2018] перовскитоподобных материалов широко

изучаются. Магнитные перовскиты применяются используются [Xu et al., 2002] в устройствах

для хранения информации и других областях. Перовскиты на основе марганца интенсивно

изучаются благодаря переходам металл-изолятор и колоссальному магнетосопротивлению.

Интересное поведение частично объясняется конкуренцией между ферромагнитным

металлическим состоянием и антиферромагнитным изолирующим состоянием с фазовым

разделением и наличием упорядочения зарядов. Манганиты также хорошо известны благодаря
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другим структурным, электронным и магнитным характеристикам [Jadli et al., 2021;

Markovich, Wisniewski, Szymczak, 2014].

Это вдохновило нас на поиск новых каркасных сложных оксидов, проявляющих

необычные магнитные свойства. Одним из таких перспективных объектов исследования

являются минералы группы кричтонита, которую мы рассматриваем в нашем исследовании.

Эта группа минералов обладает гибкой структурой, которая способна вмещать широкий

спектр элементов, что открывает перспективы для создания функциональных материалов.

Несмотря на это, магнитные свойства кричтонитовых соединений остаются относительно

слабоизученными.

Степень научной разработанности темы

Исследования, посвященные разработке концепции по иммобилизации высокоактивных

отходов на основе минералов, содержащих актиноиды, включают работы Рингвуда А. Э.,

Юинга Р. К., Лампкина Г. Р., Юдинцева С. В., Буракова Б. Э., Гьерé Р., Чжан. И. и других.

Потенциал различных типов многокомпонентных керамических форм (матриц) для

иммобилизации отходов изучался в целом ряде работ. Такие матрицы содержат аналоги

голландита [Tumurugoti et al., 2017; Yudintsev, 2021], пирохлора [Omel’yanenko et al., 2007],

монацита [McCarthy, White, Pfoertsch, 1978; Omel’yanenko et al., 2007], цирконолита

[Ringwood, 1985], перовскита [Kesson, Ringwood, 1981], браннерита [Zhang, Mir, 2023],

кричтонита [Gong et al., 1994], муратаита [Yudintsev et al., 2022] и ряд других [Burakov, Ojovan,

Lee, 2011]. Их химическая совместимость [Kessoft, Sinclair, Ringwood, 1983], химическая

устойчивость [Lumpkin, 2006; Lumpkin et al., 2014; Ringwood, 1985; Smith et al., 1992], и

радиационная устойчивость [los Reyes de et al., 2020; Meldrum et al., 1999a; Wang et al., 1999b;

Wang et al., 1999a; Yudintsev et al., 2001] были оценены для иммобилизации отходов. На дизайн

и разработку этой керамики повлияли важные результаты, полученные в ходе исследований

так называемых «естественных материалов-аналогов» [Gieré, Lumpkin, Smith, 2018] .

Распад радиоактивных компонентов вызывает переход от кристаллического состояния к

аморфному [Ewing et al., 1987; Ewing, 1994; Pabst, 1952]. Это структурное повреждение,

вызванное радиацией, называется метамиктизацией и хорошо известно в минералогии

[Murakami, 1993], а также проявляется в синтетических керамиках, предназначенных для

иммобилизации радиоактивных элементов. В лабораторных условиях обычно используется

облучение тяжелыми ионами для оценки радиационной устойчивости таких материалов

[Lumpkin, Smith, Blackford, 2001; Meldrum et al., 1999b]. Поскольку минералы с актиноидами

подвергаются самооблучению на протяжении геологических временных масштабов, которые

невозможно воспроизвести в лабораторных условиях, исследования радиационных

повреждений в природных минералах проводятся для оценки долгосрочной устойчивости

форм захоронения отходов [Lumpkin, Blackford, Colella, 2013; Lumpkin, Chakoumakos, 1988;
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Lumpkin, Leung, Ferenczy, 2012].

Более того, отжиг радиационных повреждений изучался путем термической

рекристаллизации метамиктных минералов [Eyal, Lumpkin, Ewing, 1986; Lumpkin, Ewing,


[…]


лантаноиды. По сравнению с другими изученными соединениями браннерит имеет достаточно

малый объемный КТР, однако его анизотропия достаточно высока.

Полученные значения КТР для цирконолита-3Т согласуются с литературными данными

[Ball, Thorogood, Vance, 1992]. Детальное исследование термического поведения для политипа

3T отсутствовало до наших исследований. Этот пробел восполнен. Отметим, что наша работа

является первым детальным минералогическим исследованием цирконолита из Ковдора.

Объемное тепловое расширение давидита относительно велико, но сопоставимо с

перовскитовыми и пирохлоровыми фазами, изученными ранее [Ball, Thorogood, Vance, 1992;

Kutty et al., 1994]. Еще одним преимуществом давидита является то, что он расширяется

практически изотопно.

Фергусонит, особенно β-полиморф, демонстрирует наибольшее объемное термическое

расширение и сильную анизотропию. Термическая деформация, возникающая при фазовых

переходах, может снизить устойчивость керамик с ВАО. Материалы на основе фергусонита не

являются предпочтительными для таких применений на практике.

В Табл. 46 обобщены выявленные свойства изученных оксидных минералов с

лантаноидами и актиноидами.

Структура кричтонита с очень высокой изоморфной емкостью мотивировала наше

исследование и работы по синтезу новых соединений этого семейства. Путем систематической

замены различных катионов был синтезирован ряд соединений. Несмотря на свой потенциал,

магнитные свойства материалов со структурой кричтонита относительно мало изучены, что

дает хорошие перспективы для исследований. Исследование выявило ферримагнитные

свойства в кричтонитах на основе марганца.
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Табл. 46. Обобщение выявленных свойств оксидных минералов с лантаноидами и актиноидами.

Тепловое

расширение
α̅

max
-α̅

min
Содержание

Ac, Ln и Y

Наличие

фазовых

переходов с

↑T°C

Новизна исследования

Торит Низкое
Низкая

анизотропия
Очень

высокое
+ 1. Первое исследование теплового

расширения (ТР) на природном образце.
2.Первое исследование продуктов

рекристаллизации методом EBSD. Хуттонит Низкое
Низкая

анизотропия
Очень

высокое
+

β-Фергусонит Оч.высокое
Сильная

анизотропия
Высокое + 1. Уточнение температур фазовых переходов,

побочных продуктов при рекристаллизации
2. Первое исследование теплового

расширения на образцах минералов. α-Фергусонит Оч.высокое
Средняя
Анизотропия

Высокое +

Цирконолит-
3T

Среднее Изотропный Низкое -

1. Первое детальное минералогическое

исследование цирконолитов из Ковдора.
2. Первое исследование теплового

расширения на природных образцах.

Давидит-(La) Среднее
Почти

изотропный
Очень

высокое
-

1. Первое исследование теплового

расширения на природных образцах.
2. Первое исследование рекристаллизации in-
situ
3. Синтез ряда новых соединений со

структурным типом кричтонита. Детальное

исследование магнитных свойств. Становится

возможным рассматривать кричтониты как

перспективный класс материалов с

разнообразными магнитными свойствами.

Браннерит Среднее Анизотропный
Очень

высокое
-

1. Первое исследование ТР природном

образце
2. Первое исследование рекристаллизации in-
situ

Была синтезирована серия соединений со структурой кричтонита, основным каркасом

которых является AMn3Ti18O38 (AMTO). Позиция A в новых соединениях замещена La, Ce, Nd,

Ca, Sr или Ba, а Ti находится в двух степенях окисления 3+/4+. На основе этой структуры были

синтезированы новые соединения LaMTFO, SrMTFO, SrFTO и CaFTO, путем частичной или

полной замены Mn и Ti на Fe.

Эти соединения AMn3Ti18O38 проявляют схожие магнитные свойства, выявленные

методом измерения магнитной восприимчивости в постоянном токе. Нейтронная порошковая

дифракция подтвердила ферримагнитное расположение спинов Mn2+ и Ti3+ в CaMTO, SrMTO

и BaMTO.

Однако, LaMTO, CeMTO и NdMTO оказались спиновыми стеклами. Можно заключить,

что редкоземельные элементы в додекаэдрических позициях могут нарушить ферримагнитное

расположение. Исследование образцов LaMTFO и SrMTFO показало, что замещение Ti3+ на

Fe3+ в позиции Ti3 нарушает магнитное упорядочение, что приводит также к поведению

спинового стекла.

Табл. 47 суммирует выявленные магнитные свойства в новых соединениях. Наше

исследование демонстрирует ферримагнитное расположение спинов Mn2+ и Ti2+ в CaMTO,

SrMTO, BaMTO, CaFTO и SrFTO. Напротив, LaMTO, CeMTO, NdMTO, LaMTFO и SrMTFO

проявляют поведение спинового стекла. Эти наблюдения позволяют предположить, что
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включение редкоземельных элементов в додекаэдрические позиции и железа в октаэдрические

позиции C нарушает ферримагнитный порядок в кричтонитовых структруах AMTO.

Табл. 47. Магнитное поведение синтезированных новых соединений
Новые

соеднении
Магнитное поведение

Макс. Магнетизация при 9 Тл поле
(μB/f.u.)

LaMn3Ti18O38 Спиновое стекло 10.10
LaMn3Ti13Fe5O38 Спиновое стекло 6.06
CeMn3Ti18O38 Спиновое стекло 11.88
NdMn3Ti18O38 Спиновое стекло 12.12
CaMn3Ti18O38 Ферримагнитное упорядочение 9.36
CaFe3Ti18O38 Ферримагнитное упорядочение 5.30
SrMn3Ti18O38 Ферримагнитное упорядочение 10.71
SrMn3Ti14Fe4O38 Спиновое стекло 5.87
SrFe3Ti18O38 Ферримагнитное упорядочение 6.20
BaMn3Ti18O38 Ферримагнитное упорядочение 10.45
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