Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу «Природные и синтетические оксидные фазы с f-элементами: рекристаллизация, кристаллохимия и свойства» Жуйци Чэнь, представленную на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук (специальность 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых).

Диссертационная работа Жуйци Чэнь посвящена изучению некоторых метамиктных минералов и их перекристаллизации с ростом температуры, а также синтетическим аналогам некоторых из них. Всю диссертацию можно разделить на два больших блока: 1). Метамиктные минералы и изучение процессов рекристаллизации с ростом температуры; 2). Синтез новых соединений изоструктурных кричтониту и исследование магнитных свойств. В первом блоке Жуйци рассматривает шесть оксидных метамиктных минералов: браннерит, фергусонит, самарскит, торит, цирконолит и давидит. После детального рассмотрения кристаллохимических особенностей давидита, представителя группы кричтонита, ей было решено расширить тематику исследования на синтез разнообразных соединений изоструктурных этому семейству, что сформировало второй блок работы. Нельзя сказать, что тематика исследования по первому блоку является совершенно новой. За последние 50 лет в большом числе работ рассматривались процессы рекристаллизации метамиктных минералов. Однако работу Жуйци отличает значительный спектр минералов, отобранных для исследования, а также впечатляющая полнота исследований каждого из них. Цепочка исследований для каждого минерала выстроена по следующей схеме: полная характеристика метамиктного минерала широким спектром методов → нагрев и регистрация явлений *in situ*, сопровождающих (ре)кристаллизацию → полная характеристика рекристаллизованного образца после охлаждения → изучение теплового расширения на кристаллическом образце. Помимо фундаментального минералогического интереса к работам такого рода, такие исследования весьма интересны в прикладном аспекте. Последний связан с актуальной проблемой захоронения высокоактивных отходов и прогнозом поведения тех или иных кристаллических и аморфных матриц (керамик, стекол и др.) с радиоактивными элементами с течением времени. Отобранные для исследования минералы являются прекрасной модельной системой для решения таких задач, так как подвергаются разнообразным физико-химическим воздействиям на протяжении многих миллионов лет. Помимо этого, в отличие от синтетических «чистых» соединений, минералы содержат одновременно очень широкий спектр элементов, зачастую имитируя реальные фазы с ВАО. Современное оборудование, использованное Жуйци при

работе, позволило выявить целый ряд очень интересных особенностей по рекристаллизации метамиктных минералов. Уточнены температуры начала (ре)кристаллизации, фазовых переходов, идентифицированы побочные продукты, кристаллизующиеся при переходе из метамиктного состояния, также впервые для почти всех изученных минералов охарактеризовано тепловое расширение. Все этого подтверждает научную новизну диссертации Жуйци Чэнь.

В рамках второго блока работы Жуйци выполнила большое число синтезов новых соединений изоструктурных кричтониту. Всем хорошо известен структурный тип перовскита в качестве модельной площадки для разнообразных изоморфных замещений и детального изучения магнитных явлений. В своей диссертации Жуйци показывает, что структурный тип кричтонита является более перспективным для исследований такого рода, так как количество и тип позиций в этом семействе больше по сравнению с перовскитовым. Интенсивная работа и направленный синтез позволили получить значительное число кричтонитов в виде монофазных образцов или с незначительным содержанием примесей, что позволило детально изучить магнитные свойства. Оказалось, что кричтониты в зависимости от катиона металла по-разному проявляют магнитное упорядочение. Часть кричтонитов показали поведение характерное для спиновых стекол. Изучение феномена спиновых стекол является одним из наиболее перспективных направлений в физике твердого тела. По данному блоку диссертантом пока опубликована только одна статья. Две рукописи находятся в процессе подготовки для подачи в журналы.

Жуйци Чэнь я знаю с первого курса бакалавриата, когда она обучалась азам кристаллографии на практических занятиях под моим руководством. Диссертация Жуйци Чэнь является результатом многолетней работы, начатой на первом курсе магистратуры, и заслуживает высокой оценки. За время работы над диссертацией в аспирантуре Жуйци овладела очень широким спектром различных методов исследования вещества (порошковая рентгеновская дифракция, микрондовый анализ нейтронография, колебательная спектроскопия, термический анализ, изучение магнитных свойств и др.) на высоком уровне. Без преувеличения она является весьма квалифицированным специалистом, который способен решать сложные задачи в области материаловедения, минералогии и неорганической химии. Результаты диссертации опубликованы в 4 статьях в ведущих международных журналах по кристаллографии, неорганической химии и минералогии. Еще две статьи поданы в журналы для публикации и находятся на стадии рецензирования. Не могу не отметить, что во всех статьях, посвященных исследованию метамиктных минералов, Жуйци является первым автором, что показывает её определяющий и решающий вклад в работы по этой тематике, а также высокий уровень

самостоятельности в интерпретации результатов. Все журналы, в которых опубликованы результаты диссертации, индексируются в базах данных Web of Science и Scopus, что подтверждает высокое качество выполненных исследований. Работа Жуйци Чэнь заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Профессор каф. кристаллографии
Института наук о Земле Санкт-Петербургского
государственного университета, д.г.-м.н.

Сийдра О.И.
22.08.2024